Presidenza del Consiglio dei Ministri
Il Commissario straordinario per la realizzazione
degli interventi necessari allo svolgimento dei
XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026
SEDE:  Viale Virgilio, 152, 74121 Taranto (TA)
PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it   Email: m.ferrarese@governo.it
C.F.: 902 803 30730  -  Indice delle Pubbliche Amministrazioni: Codice Univoco AOO:  AYAIDZQ
Sito: https://www.commissariogiochimediterraneo.it/
DECRETO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
N. 07 del 21/01/2025
Oggetto: INTERVENTO RICOMPRESO ALL’INTERNO DEL MASTERPLAN DEI XX GIOCHI DEL
MEDITERRANEO DI TARANTO 2026 DENOMINATO: REALIZZAZIONE DELLO STADIO DEL
NUOTO DI TARANTO ED ANNESSA SISTEMAZIONE DELL’AREA ESTERNA – UNA PISCINA
OLIMPICA PER TARANTO 2026 – CUP: F54H22001040005 –  CIG: B2EF29F618 – Autorizzazione
al subappalto, ai sensi dell’art. 119, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023, nei confronti
dell’impresa “RICINERT S.r.l.”, corrente in Sava (TA) alla via Ofanto n. 8 – P.IVA:
02427920737.
Su relazione del Responsabile Unico del Progetto, Ing. Alessandro Zito, in ordine all’intervento in oggetto,
il cui testo viene qui integralmente riportato;
Premesso che:
- con nota prot. 3963 del 22 dicembre 2023 il Commissario Straordinario ha trasmesso ai competenti
Dicasteri la proposta di programma degli interventi, esaminata dal Consiglio direttivo del Comitato
Organizzatore nella seduta del 15 dicembre 2023 e seguita dalla seguente documentazione:
- relazione contenente l’illustrazione dei criteri utilizzati per l’elaborazione della proposta di
programma dettagliato delle opere infrastrutturali e un’analisi dei rischi (inviata con nota nota
prot. CSTA26-068/2023 del 26 ottobre 2023)
- cronoprogramma finanziario riferito ai 27 interventi per un importo complessivo di
€.167.675.000,00 (inviato con nota prot. CSTA26-010/2024 del 1° febbraio 2024);
- documenti aggiornati in ordine alla proposta di programma degli interventi (inviati con nota prot.
CSTA26-117/2024 del 18 marzo 2024);
- con decreto interministeriale adottato in data 16 aprile 2024 dal Ministro per gli affari europei, il sud,
le politiche di coesione e il PNRR, dal Ministro per lo sport e i giovani d’intesa con la Regione Puglia e di
concerto con il Ministro dell'Economia e delle finanze, ammesso a registrazione dalla Corte dei conti in
data 29 aprile 2024, n. 1235, è stato approvato, ai sensi dell’articolo 9, comma 5-ter, del decreto-legge
27 gennaio 2022, n. 4, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 marzo 2022, n. 25, il “Programma
delle opere infrastrutturali relativo ai XX Giochi del Mediterraneo - Taranto 2026”;
- con nota prot.  CSTA26-525/2024 del 09 luglio 2024, successivamente rettificata con nota prot.
CSTA26-643/2024 del 24 luglio 2024, il Commissario Straordinario ha trasmesso ai competenti
Dicasteri la proposta relativa al programma del II stralcio degli interventi per un importo complessivo
Presidenza del Consiglio dei Ministri